Управление образования города Ростова-на-Дону

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

города Ростова-на-Дону

«Лицей № 13»

Рассмотрено на заседании        УТВЕРЖДАЮ

педагогического совета МБОУ «Лицей № 13»   Директор МБОУ «Лицей № 13»

и рекомендовано к утверждению                Изабелла Крикоровна Агопова

Протокол № 20 от 22.08.2025г.     Приказ № 295 от 22.08.2025г.

Календарный учебный график

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

города Ростова-на-Дону «Лицей № 13»

на 2025-2026 учебный год

г. Ростов-на-Дону

2025г.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Директор Агопова Изабелла Крикоровна

Подписано: 22.08.2025г.

Квалифицированная подпись:

00AF3C675BD255072DEACFB02E9A700339

2

Пояснительная записка

Организация образовательного процесса в лицее регламентируется учебным планом,

годовым календарным графиком, расписанием учебных занятий, расписанием звонков.

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования.

Календарный учебный график составлен на основании следующих нормативных

актов:

− Федеральный Закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

(далее – ФЗ-273);

− СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания

и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (утв. Постановлением Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации 28.09.2020 № 28);

− ст. 112 Трудового кодекса РФ;

− Постановление Правительства РФ от 04.10.2024 № 1335 «О переносе выходных дней в

2025 году»;

− Проект Постановления Правительства Российской Федерации «О переносе выходных

дней в 2026 году» (подготовлен Минтрудом России 01 июня 2025г.);

− Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.06.2025 № 467

"О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и

основного общего образования";

− Приказ Минпросвещения России от 09.10.2024 № 704 «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных образовательных программ начального общего образования, основного

общего образования и среднего общего образования» (вступает в силу с 01.09.2025 года);

– ФГОС НОО, ООО, СОО;

– ФОП НОО, ООО, СОО;

– Письмо Управления образования города Ростова-на-Дону от 14.07.2025г. № 59 «О единых

подходах при формировании календарного учебного графика на 2025 - 2026 учебный год»

− Устав МБОУ «Лицей № 13».

1. Даты начала и окончания учебного года:

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2025 года.

1.2. Дата окончания учебного года: 26 мая 2026 года.

1.3. Дата окончания учебного года для 9 и 11 классов определяется в соответствии с

расписанием государственной итоговой аттестации.

2. Периоды образовательной деятельности:

2.1.1. Продолжительность учебного года, четвертей для 2-11 классов:

Учебный

период

Дата Продолжительность

Начало Окончание Количество недель Количество учебных

дней

I четверть 01.09.2025 г. 24.10.2025 г. 8 недель 40 дней

II четверть 05.11.2025 г. 30.12.2025 г. 8 недель 40 дней

III четверть 12.01.2026 г. 26.03.2026 г. 11 недель 53 дня (не включены

праздничные дни

23.02.26г. и 09.03.26г.)

IV четверть 06.04.2026 г. 26.05.2026 г. 7 недель  35 дней (не включены

выходные и праздничные

дни 01.05.26г.,

11.05.2025г)

УЧЕБНЫЙ ГОД 34 недели 168 учебных дней

3

2.1.2. Продолжительность учебного года, четвертей для 1-х классов:

Учебный

период

Дата Продолжительность

Начало Окончание Количество недель Количество учебных

дней

I четверть 01.09.2025 г. 24.10.2025 г 8 недель 40 дней

II четверть 05.11.2025 г. 30.12.2025 г 8 недель 40 дней

III четверть 12.01.2026 г. 06.02.2026 г. 10 недель 48 дней (не включены

праздничные дни

23.02.26г. и 09.03.26г.)
16.02.2026 г. 26.03.2026 г.

IV четверть 06.04.2026 г. 26.05.2026 г. 7 недель  35 дней (не включены

выходные и праздничные

дни 01.05.26г.,

11.05.2025г)

УЧЕБНЫЙ ГОД 33 недели 163 учебных дня

2.2.1. Продолжительность каникул для 2-11 классов:

Каникулы Начало и окончание каникул Количество календарных дней

Осенние 27.10.2025 г. - 04.11.2025 г. 9 календарных дней

Зимние 02.01.2026 г. - 10.01.2026 г. 9 календарных дней

Весенние 28.03.2026 г. - 05.04.2026 г. 9 календарных дней

Общий каникулярный период 27 дней

2.2.2 Продолжительность каникул для 1-х классов:

Каникулы Начало и окончание каникул Количество календарных дней

Осенние 27.10.2025 г. - 04.11.2025 г. 9 календарных дней

Зимние 02.01.2026 г. - 10.01.2026 г. 9 календарных дней

Дополнительные 16.02.2026 г. - 22.02.2026 г. 7 календарных дней

Весенние 28.03.2026 г. - 05.04.2026 г. 9 календарных дней

Общий каникулярный период 34 дня

Месяц

Всего

дней

Учебных дней Выходные дни

(без каникул)

Количество дней недели

1 кл. 2-8 кл. 9,11 кл. 1 кл. 2-8 кл. 9,11 кл.  1 кл. 2-8 кл. 9-11кл.

Сентябрь 30 22 22 22 8 8 8 ПН 31 32 32
Октябрь 31 18 18 18 8 8 8 ВТ 34 35 35
Ноябрь 30 18 18 18 8 8 8 СР 33 34 34
Декабрь 31 22 22 22 8 8 8 ЧТ 33 34 34
Январь 31 15 15 15 5 5 5 ПТ 32 33 33
Февраль 28 14 19 19 6 8 8 Всего 163 168 168
Март 31 19 19 19 7 7 7
Апрель 30 19 19 19 6 6 6 Продолжительность

учебного года (недель) Май 26 16 16 16 8 8 8
Всего 268 163 168 168 64 66 66  33 34 34

3. Сроки проведения промежуточной аттестации
Промежуточная аттестация проводится в сроки с 20 апреля 2026 года по 07 мая 2026

года без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана.

4. Учебные сборы для юношей 8, 10 классов

В 8, 10 классах в рамках изучения предмета ОБЗР с целью обучения начальным знаниям в

области обороны и подготовки по основам военной службы проводятся учебные сборы для

4

юношей. Для обучающихся 10-х классов (юноши) проводятся учебные сборы в период с 27

мая 2026г. по 02 июня 2026г. (5 учебных дней), для обучающихся 8-х классов (юноши) - с

27 мая 2026г. по 29 мая 2026г. (3 учебных дня).

5. Праздничные и нерабочие дни: 23.02.2026г., 09.03.2026г., 01.05.2026г., 11.05.2026г.

Календарный учебный график МБОУ «Лицей № 13» на 2025 – 2026 учебный год

  Сентябрь  Октябрь  Ноябрь

Пн.  1 8 15 22 29    6 13 20 27    3 10 17 24

Вт.  2 9 16 23 30    7 14 21 28    4 11 18 25

Ср.  3 10 17 24    1 8 15 22 29    5 12 19 26

Чт.  4 11 18 25    2 9 16 23 30    6 13 20 27

Пт.  5 12 19 26    3 10 17 24 31    7 14 21 28

Сб.  6 13 20 27    4 11 18 25    1 8 15 22 29

Вс.  7 14 21 28    5 12 19 26    2 9 16 23 30

  Декабрь  Январь  Февраль

Пн.  1 8 15 22 29    5 12 19 26    2 9 16 23

Вт.  2 9 16 23 30    6 13 20 27    3 10 17 24

Ср.  3 10 17 24 31    7 14 21 28    4 11 18 25

Чт.  4 11 18 25    1 8 15 22 29    5 12 19 26

Пт.  5 12 19 26    2 9 16 23 30    6 13 20 27

Сб.  6 13 20 27    3 10 17 24 31    7 14 21 28

Вс.  7 14 21 28    4 11 18 25    1 8 15 22

  Март  Апрель  Май

Пн.   2 9 16 23 30   6 13 20 27    4 11 18 25

Вт.   3 10 17 24 31   7 14 21 28    5 12 19 26

Ср.   4 11 18 25   1 8 15 22 29    6 13 20 27

Чт.   5 12 19 26   2 9 16 23 30    7 14 21 28

Пт.   6 13 20 27   3 10 17 24    1 8* 15 22 29

Сб.   7 14 21 28   4 11 18 25    2 9 16 23 30

Вс.  1 8 15 22 29   5 12 19 26    3 10 17 24 31

Начало 2025-2026 учебного года: 1 сентября 2025 г.

Последний день 2025-2026 учебного года: 26 мая 2026 г.

Для обучающихся 10-х классов (юноши) проводятся учебные сборы в период с 27 мая

2026г. по 02 июня 2026г. (5 учебных дней), для обучающихся 8-х классов (юноши) - с 27

мая 2026г. по 29 мая 2026г. (3 учебных дня).

Режим работы: 1-4, 5-9, 10-11 классы – пятидневная учебная неделя.

Продолжительность учебного года: для 1-х классов – 33 недели, для 2-8-х, 10-х классов -

34 недели; для 9,11-х классов дата окончания учебного года определяется графиком ГИА.

Сроки каникул в течение учебного года:

осенние каникулы – 9 календарных дней, с 27 октября 2025г. по 04 ноября 2025г.;

зимние каникулы – 9 календарных дней, с 02 января 2026г. по 10 января 2026г.;

дополнительные каникулы для обучающихся 1-х классов – 7 календарных дней, с 16 февраля

2026г. по 22 февраля 2026г;

весенние каникулы – 9 календарных дней, с 28 марта 2026г. по 05 апреля 2026г.

Промежуточная аттестация: с 20 апреля 2026г. по 7 мая 2026г.